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PAUTA: Monitoramento das Demandas sociais - GEMM 
 
 

Data:  Hora:  Local:  

10/12/2012 15:00 Palácio do Planalto, Térreo, Anexo I sala 101 
 

Nome Órgão 
 

Telefone E-mail 

Márcia Kumer SG/PR 3411-2015 Marcia.kumer@presidencia.gov.br 

Tereza Cotta GM/MP 2020-5299 Tereza.cotta@planejamento.gov.br 

Frederico Brito GSI/PR 3411-5847 Frederico.brito@planalto.gov.br 

Saskia Lima Mtur 2023-7719 saskia.lima@turismo.gov.br 

Daniela Jesen Mtur 2023-7136 Daniela.jensen@turismo.gov.br 

Elisete B. S. Iwai MPS/SE 2021-5444 Elisete.iwai@previdencia.gov.br 

Isabela Sbampato MCidades/SE 2108-1070 isabela.sbampato@cidades.gov.br 

Clélia V. S. Piragibe MCTI 2033-7821 Clelia.íragibe@mcti@gov.br 

Silvana Rezende SE/SEPPIR 2021-7021 Silvana.rezende@seppir.gov.br 

Danilo Bertazzi SE/MC 3311-6119 Danilo.bertazzi@mc.gov.br 

Marcio A. Juliatto SDH/PR 2025-9387 Marcio.juliatto@sdh.gov.br 

Aguinaldo Lima MAPA/SE 3218-2334 Aguinaldo.lima@agricultura.gov.br 

Ricardo Ramagem MI 3414-5837 Ricardo.ramagem@integracao.gov.br 

Danielle Kineipp M.TE/SE 2031-6571 Danielle.souza@mte.gov.br 

Leonardo B. Povoa MME/SE 2032-5981 Leonardo.povoa@mme.gov.br 

Ceicilene Rego MME/SE 2032-5731 Ceicilene.rego@mme.gov.br 

Rose Cristine MCidades/SE 2108-1797 Rose.amorim@cidades.gov.br 

Mauntânia Pereira SAE/PR 3411-4747 Mauntania.pereira@presidencia.gov.br 

Kátia Favilla MDS/SE 3433-1088 Katia.favilla@mds.gov.br 

Irânia Marques MS/SE 3315-9263 Irania.marques@saude.gov.br 

Celina Pereira CC/SE 3411-1855 Celina.pereira@presidencia.gov.br 

Juçara Pedreira SE/SG 3411-3435 jpedreira@presidencia.gov.br 

Fernanda Marangovi SE/SG 3411-3363 Fernanda.marangovi@presidencia.gov.br 

Wlamir Martines SRPS/SG 3411-1907 Wlamir.martines@presidencia.gov.br 

 
Conteúdo: 

Aspectos pontuados: 

 
1. Inicia-se a reunião falando sobre a reunião com os secretários executivos dos ministérios, marcada para o dia 18 de 

dezembro às 15 horas, explicando que a presente reunião tem por objetivo esclarecer os pontos a serem debatidos 

na futura reunião e segue com as apresentações. Fala-se da importância das devolutivas para os movimentos 
sociais e para o governo. Apresentam-se os números atualizados de prioridades do banco de dados e lembram os 
participantes da origem das prioridades. Apresenta-se, também, histórico de ações do mês de dezembro. Fala-se da 
possibilidade de uma ferramenta própria de trabalho para o monitoramento. Faz-se um balanço dos resultados 
obtidos pelo monitoramento. 

2. Percebe-se que há políticas federativas que fazem parte da pauta movimentos sociais no âmbito federal, sendo que 
a aplicação da política é de responsabilidade dos governos estaduais e municipais. Desta forma deve-se estruturar 
uma dinâmica de avaliação para informar aos movimentos tais situações. 

3. Fala-se sobre a importância de se alinhar as informações das demandas sociais com os conhecimentos e conteúdos 
gerados no âmbito dos processos conferenciais. 

4. Apresenta-se o sistema do ICMBIO, SG-DOC. Este é um software livre e possui metodologia aplicada de 
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desenvolvimento colaborativo integrado. Pode ser utilizado do jeito que ele se encontra, com pequenas alterações. 
Segundo participantes da reunião, MEC já estava aderindo, substituindo 11 sistemas apenas com este (*cabe checar 
esta informação). O sistema já é usado pelos ministérios através da CGU. Possui sistema de segurança, de forma 
que o que for cadastrado, fica arquivado (mesmo que a informação seja excluída) juntamente com o CPF (ou 
identificação) do servidor que realizou a alteração no sistema. Possui sistema de pesquisa simplificado para 
localização da informação, possui campo de controle de prazos. O acordo de cooperação já está sendo tramitado, 
possivelmente o Acordo será assinado na reunião dos secretários executivos e posteriormente, deve ser firmado 
com os ministérios também. O sistema foi ainda premiado no congresso internacional de software livre. 

5. É aberta a palavra para os representantes dos ministérios externarem suas dúvidas, críticas e sugestões.  
6. Explica-se que as demandas são muito dinâmicas e que inclusive, chegaram demandas para o respectivo ministério. 

Reforça-se que a participação de todos é muito importante, pois mesmo não havendo demandas, há temas e ações 
os quais os ministérios devem estar atualizados. 

7. Alguns ministérios relatam que, após avaliar as demandas, perceberam que algumas não são se responsabilidade do 
ministério, frisando a importância de classificar as demandas de acordo com os responsáveis. Explica-se que este é 
o trabalho para as primeiras reuniões, a organização das demandas em cada ministério. 

8. Questiona-se sobre certas demandas de cumprimento de longo prazo, como por exemplo, a universalização do 
acesso à internet, que teriam execução muito extensa no tempo e seria complicado de atender em sua totalidade. 
Informa-se que a importância do processo é informar com transparência o que vem sendo feito pelos ministérios 
em relação aos temas e dizem que a importância é estabelecer metas parciais, existindo prazos para ações 
específicas juntamente com prazos para a realização da meta total da demanda. 

9. Fala-se sobre o limite de se trabalhar com a planilha em Excel, pois todos os ministérios fazem alterações 
particulares, sendo que muitas demandas são tratadas por um conjunto de responsáveis. Há demandas que 
transpassam por vários ministérios, de forma que cada um possui parte da responsabilidade para realizá-las. Afirma-
se que o sistema será de extrema utilidade para que a comunicação de todos seja mais clara e principalmente 
porque todos usarão o mesmo documento para enviar as respostas. 

10. Solicita-se aos ministérios que encaminhem à Presidência avaliação de 3 pontos: Das demandas em si, dos avanços 
conseguidos e dos pontos críticos de cada ministério para que a reunião com os secretários executivos seja mais 
produtiva. 

11. Todos os interlocutores foram convidados para acompanhar a próxima reunião da Mesa de Monitoramento. Nos 
próximos encontros do GEMM deverá debater a utilização do novo sistema e as estratégias de devolutivas aos 
movimentos sociais. 
 

 


